RESOLUÇÃO Nº 289, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe sobre a alteração projeto IGD M

saldo reprogramado 2018 e IGD M 2019.

O  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso

das atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02

de fevereiro de 1996 e,

CONSIDERANDO o Parecer 114/2019 exarado pela Comissão do Bolsa Família,

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária Ordinária ocorrida em 10 de junho de

2019, registradas na ata 049/2019.

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR a  alteração  do  projeto  do  Índice  de Gestão  Descentralizada  do

Programa Bolsa Família e do Cadastro Único – IGD M saldo reprogramado 2018 e do

Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único –

IGD M 2019, conforme disposto abaixo:

Gastos IGD M 2019

Cod. ED Elemento de
Despesa Subelemento Descrição

 Valor por
Elemento de

Despesa
Destino

3339040000000
0000000

Serviços  de
Tecnologia  da
Informação  e
comunicação - PJ

Outsorcing  de
impressão

Locação  de
máquinas  e
equipamentos
1826  –  Cadastro
Único (jan/dez)

1905 - Cadastro
Único (jan/dez)

Cad móvel
(mai/dez)

R$ 12.500,00 Cadúnico

3339039990100
0000000

Outros  Serviços
de Terceiros -PJ

Material Gráfico  Folders,banners,
impressões

R$ 134.571,82

Cadúnico/Saúde

Outros  serviços
de terceiros

Aluguel  carro  de
som  com
motorista

Cadúnico

Locação de bens
móveis,  outras
naturezas  e
intangíveis

Locação  de
brinquedos/Carro
de
Pipoca/Algodão
doce

Cadúnico

Serviços
técnicos
profissionais  –
PJ

Contratação  de
oficinas  de
geração de renda

Cadúnico

333903
0000000000000

Material  de
consumo

Material  Elétrico
Eletrônico

Troca de peças de
automóveis

R$ 26.297,76 Cadúnico/
Educação

Combustíveis  e Troca de óleo Cadúnico/

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

1

Gastos IGD M 2019

Cod. ED
Elemento de

Despesa Subelemento Descrição
 Valor por

Elemento de
Despesa

Destino

lubrificantes Educação

Material de T.I.C
(consumo)

06 pen drive Cadúnico/
Educação/Saúde

Material de copa
e cozinha

Jarras elétricas

Material  para
áudio,  vídeo  e
foto

02  fones  de
ouvidos  com
microfone

Educação

Material de copa
e cozinha

Potes  plásticos,
garrafas térmicas Saúde

Uniformes,
tecidos  e
aviamentos

Coletes Cadúnico/
Educação/Saúde

Gêneros  de
alimentação

Lanches  para  as
oficinas  de
geração de renda

Cadúnico

3449052
00000000000 Equipamentos  e

material
permanente

Mobiliário  em
geral 08 Porta banners

R$ 7.800,00

Saúde

Máquinas,
Instalações  e
Utensílios  de
Escritório

Desumidificador Saúde

02  Adaptadores
de rede wireless

Aparelhos  e
utensílios
domésticos

Forno elétrico Saúde

Aparelhos  e
utensílios
domésticos

Forno industrial

Aparelhos  e
utensílios
domésticos

Micro-ondas

Mobiliário  em
geral

Armário  aéreo  03
portas  para
cozinha  na  cor
branca

Saúde

333903969
00000000000

Outros  serviços
de  terceiros  -
pessoa jurídica

Seguros  em
geral

Seguro  de
veículos  –  Logan
e Van

R$ 10.000,00 Cadúnico

33390399901
000000000

Outros  serviços
de  terceiros  -
pessoa jurídica

Serviço  de
estagiários

Serviço  de  14
estagiários – jun a
dez

R$ 118.580,00 Cadúnico/
Educação/Saúde

3339032090000
0000000

Material  Bens  ou
serviços  para
distribuição
gratuita

Material  de
divulgação Imã de geladeira R$ 2.806,29

3339030990700
0000000

Material  de
consumo

Material  de
consumo  para
divulgação

Crachás e pastas R$ 1.370,13

Total R$ 301.426,00

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

2

Gastos IGD M 2019 deliberação do COMAS (6,97%)

Cod. ED
Elemento de

Despesa Subelemento Descrição
 Valor por

Elemento de
Despesa

Destino

3449052
00000000000

Equipamentos e
material
permanente

Peças  não
incorporáveis  a
imóveis

Persianas

R$ 5.000,00

COMAS

Equipamento para
áudio,  vídeo  e
fotos

Caixa de som amplificada
(ID 81349)

Equipamento para
áudio,  vídeo  e
fotos

Microfone  sem  fio  (ID
62816)

Equipamento para
áudio,  vídeo  e
fotos

Microfone  com  fio  (ID
80625)

Mobiliário  em
geral

Armário Alto 2 portas e 8
prateleiras na cor ovo (ID
67478) Pregão 32/2019

Aparelhos  e
utensílios
domésticos

Cafeteira  elétrica  com
capacidade  para  4  litros
(ID 92829)

33390400000
000000000

Serviços  de
Tecnologia  da
Informação  e
Comunicação  -
PJ

Outsorcing  de
impressão

Locação  de  máquinas  e
equipamentos  COMAS
(jan/dez)

R$ 3.600,00

33390399901
000000000

Outros Serviços
de  Terceiros  -
PJ

Serviços  técnicos
profissionais PJ Formação R$ 14.000,00

Total R$ 22.600,00

Total geral do projeto R$ 324.026,00

Gastos saldo reprogramado IGD M 2018

Cod. ED Elemento de
Despesa Subelemento Descrição

 Valor por
Elemento de

Despesa
Destino

3449052
00000000000

Equipamentos  e
material
permanente

Equipamento  de
T.I.C
(computadores)

Notebook

R$ 7.551,76

SEMED

Material de T.I.C
(permanente)

Roteador
wireless Cadastro Único

Mobiliário  em
geral

06  quadros
brancos 90x1,20 SMS

Mobiliário  em
geral

06  quadros
murais

Veículo  de
tração mecânica

Veículo
automotor
transformado (ID
90158)

R$ 186.000,00 Cadastro Único

333903301
0000000000

Passagens  e
despesas  com
locomoção

Passagens  para
o país R$ 7.440,00 Cadastro Único,

SMED, SMS

33390399901
000000000

Outros  Serviços
de Terceiros - PJ

Serviço  de
seleção  e

Curso  de  libras
(ID 92492)

R$ 27.240,00 Cadastro Único

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

3

Gastos saldo reprogramado IGD M 2018

Cod. ED
Elemento de

Despesa Subelemento Descrição
 Valor por

Elemento de
Despesa

Destino

treinamento

Serviço  de
estagiários

Serviço  de  14
estagiários maio

Cadastro Único,
SMED, SMS

Hospedagens Cadastro Único,
SMED, SMS

Locação  de
Bens  Móveis,
outras naturezas
intangíveis

Cadastro Único,
SMED, SMS

333903
000000000000

Material  de
Consumo

Combustíveis  e
lubrificantes
automotivos

Combustível  (ID
4478)  –  Logan,
van e ônibus

R$ 40.426,94

Cadastro Único

Material  de
consumo  para
Divulgação

Plotagem  do
veículo
transformado

Cadastro Único

Material  de
expediente

Material  de
expediente

Cadastro Único,
SMED, SMS

Material  elétrico
e eletrônico

Adaptador  de
tomadas
universal

SMS

Material  de
limpeza  e
produtos  de
higienização

Material  de
limpeza  e
produtos  de
higienização

Cadastro Único

Gêneros  de
alimentação

Lanches  para
oficinas  com
usuários  e  II
Oficina do PBF

Cadastro Único,
SMED, SMS

Total R$ 268.658,70

Gastos saldo reprogramado IGD M 2018 Deliberação COMAS (3,86%)

Cod. ED
Elemento de

Despesa Subelemento Descrição
 Valor por

Elemento de
Despesa

Destino

3449052
00000000000

Equipamentos  e
material
permanente

Equipamento  de
T.I.C
(computadores)

02 Notebook R$ 10.560,00 COMAS

Total R$ 10.560,00

Total geral do projeto R$ 279.218,70

ROSMARIE MATTE
Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

4

Parecer 114/2019

Assunto: Solicitação de alteração dos Projetos do Saldo Reprogramado de 2018 e do

ano de 2019.

A Comissão do Bolsa Família do Conselho Municipal de Assistência Social de

Novo  Hamburgo  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o Regimento  Interno,  aqui

representada por seus integrantes nomeados pela Resolução 276/2019, reuniu-se na sede

do COMAS/NH, para análise documental conforme segue:

Ofício de solicitação: 242/2019 SDS – Gabinete Secretário

Solicitação:  Análise da solicitação de alteração dos Projetos do Saldo Reprogramado de

2018 e do ano de 2019.

Considerações: Considerando a necessidade de realocação do custo da remuneração dos

estagiários do Setor do Cadastro Único no projeto referente ao mês de Abril/2019, devido ao

pagamento ter sido efetuado através de Recurso Livre e a destinação do referido recurso do

IGD-M para custeio da locação do espaço físico e do deslocamento e diárias do profissional

do  FNAS  para  realização  da  Oficina  de  Capacitação  da  Rede,  conforme  previsto  no

Caderno de Orientações do IGD-M de 2018, páginas 37 e 38, prevendo a possibilidade de

“Custear diárias e passagens para palestrantes ou instrutores, cujo tema de suas palestras

refira-se à  Gestão do Cadastro  Único e  PBF e também de “locar  espaço  físico  para  a

realização de eventos, capacitações, encontros, envolvendo os beneficiários, os técnicos e

os conselheiros responsáveis pelo controle social do PBF e do Cadastro Único”.

Parecer  final: a  comissão  indica  a  APROVAÇÃO da  alteração  dos  Projeto  do  Saldo

Reprogramado 2018 e do ano de 2019, conforme disposto nas tabelas anexas ao ofício

apresentado.

Novo Hamburgo, 05 de junho de 2019.

__________________________ ___________________________
 Maria Angélica Dutra da Silva Maicon Roger dos Reis

____________________________
Natália de Barros Metz

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com

1

../../../../comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com

2

Gastos do ano IGD-M 2019
Cod E.D. Sub elemento DESCRIÇÃO DESTINO

3339039 000000000000 R$ 12.500,00 Cadúnico

33390399901000000000

Material Gráfico

R$ 138.748,24

Cadúnico/ Saúde

Outros serviços de terceiros Cadúnico

Cadúnico

Cadúnico

333903 0000000000000

Materiais Elétrico Eletrônico Troca de peças de automóveis

R$ 26.297,76

Combustíveis e lubrificantes Troca de óleo

Material de T.I.C (consumo) 06 pen drive

Material de copa e cozinha Jarras elétricas

Material para áudio, vídeo e foto 02 fones de ouvidos com microfone Educação

Material de copa e cozinha Potes plásticos, garrafas térmicas Saúde

Uniformes, tecidos e aviamentos Coletes

Gêneros de alimentação Cadúnico

3449052 000000000000

Mobiliário em geral 08 Porta banners

R$ 7.800,00

saúde

Desumidificador Saúde

02 Adaptadores de rede wireless

Aparelhos e utensílios domésticos Forno elétrico Saúde

Aparelhos e utensílios domésticos Forno industrial

Aparelhos e utensílios domésticos Micro-ondas

Mobiliário em geral Saúde

333903969 00000000000 Seguros em geral Seguro de veículos – Logan e Van R$ 10.000,00 Cadúnico

33390399901 000000000 Serviço de estagiários R$ 118.580,00

R$ 301.426,00

Elemento de
despesa

Valor por
Elemento

Serviços de
Tecnologia da
Informação e

comunicação - PJ

Outsorcing de impressão

Locação de Máquinas e
Equipamentos

1826 – Cadastro Único (jan/dez)
1905 - Cadastro Único (jan/dez)

Cad móvel (mai/dez)

Outros Serviços de
Terceiros -PJ

 (Folders, banners,
impressões)

Aluguel carro de som com
motorista

Locação de bens móveis, outras
naturezas e intangíveis

Locação de brinquedos/Carro de
Pipoca/Algodão doce

Serviços técnicos profissionais –
PJ

Contratação de oficinas de geração
de renda

Material de
consumo

Cadúnico/
Educação

Cadúnico/
Educação

Cadúnico/
Educação/

Saúde

Cadúnico/
Educação/

Saúde

Lanches para as oficinas de
geração de renda

 Equipamentos e
material

permanente

Máquinas, Instalações e
Utensílios de Escritório

Armário aéreo 03 portas para
cozinha na cor branca

Outros serviços de
terceiros - pessoa

jurídica

Outros serviços de
terceiros - pessoa

jurídica

Serviço de 14 estagiários – jun a
dez

Cadúnico/
Educação/

Saúde

TOTAL R$ 301.426,00

../../../../comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com

3

Gastos do ANO do igd-m 2019Deliberação COMAS (6,97%)

Cod E.D. Sub Elemento DESCRIÇÃO DESTINO

3449052 000000000000 R$ 5.000,00 COMAS

3339039 000000000000 Outsorcing de impressão
R$ 17.600,00

COMAS

33390399901000000000 COMAS

TOTAL R$ 22.600,00 R$ 22.600,00

TOTAL GERAL DO PROJETO: R$ 324.026,00

Elemento de
despesa

 Equipamentos e
material

permanente

Peças não incorporáveis a
imóveis

Persianas

Serviços de
Tecnologia da
Informação e

comunicação - PJ

Locação de Máquinas e
Equipamentos

COMAS – (jan/dez)

Outros Serviços de
Terceiros -PJ

Serviços Técnicos Profissionais
(PJ)

Formação

Gastos do saldo REPROGRAMADO IGD-M 2018

Cod E.D. Elemento de Despesa Descrição do Subelemento DESCRIÇÃO DESTINO

Notebook

R$ 7.551,76

SMED

Material de T.I.C (permanente) Roteador wireless Cadastro Único

Mobiliário em geral 06 quadros brancos 90x1,20 SMS

Mobiliário em geral 06 quadros murais

Veículo de tração mecânica R$ 186.000,00 Cadastro Único

Passagens para o país R$ 7.440,00

Serviço de seleção e treinamento Curso de libras (ID 92492)

R$ 27.240,00

Cadastro Único

Serviço de estagiários Serviço de 14 estagiários –  maio

Hospendagens

Material de Consumo R$ 40.426,94

Cadastro Único

Plotagem do veículo transformado Cadastro Único

Material de expediente Material de expediente

Material elétrico e eletrônico Adaptador de tomadas universal SMS

Cadastro Único

Gêneros de alimentação

R$ 0,00

Cod E.D. Elemento de Despesa ELEMENTO DE DESPESA DESCRIÇÃO DESTINO

R$ 10.560,00 COMAS

TOTAL

TOTAL GERAL DO PROJETO: R$ 279.218,70

Valor por
Elemento de

Despesa

3449052
00000000000

Equipamentos e
material permanente

Equipamento de T.I.C
(computadores)

Veículo automotor transformado (ID
90158)

333903301
0000000000

Passagens e despesas
com locomoção

Cadastro
Único/SMED/SMS

33390399901
000000000

Outros Serviços de
Terceiros -PJ

Cadastro Único, SMED e
SMS

Cadastro
Único/SMED/SMS

Locação de Bens Móveis, outras
naturezas intangíveis

Cadastro
Único/SMED/SMS

333903
00000000000

0

Combustíveis e lubrificantes
automotivos

Combustível (ID 4478) – Logan, van
e ônibus

Material de consumo para
Divulgação

Cadastro Único, SMED e
SMS

Material de limpeza e produtos de
higienização

Material de limpeza e produtos de
higienização

Lanches para oficinas com usuários
e II Oficina do PBF

Cadastro Único, SMED e
SMS

TOTAL R$ 268.658,70

Gastos do saldo REPROGRAMADO IGD-M 2018
 Deliberação COMAS (3,86%)

Valor por
Elemento de

Despesa

3449052
00000000000

Equipamentos e
material permanente

Equipamento de T.I.C
(computadores)

02 Notebook

                R$ 10.560,00

../../../../comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc